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Avand in vedere:
- Referatul de aprobare al Viceprimarului Orasului Valea lui Mihai cu

atributii de primar, conform art.163 alin.(1) din Ordonanta de Urgentii a
Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, nr. 1539 din 28 martie 2024
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2025,

- prevederile art. 5, alin. 2 din Legea nr. 273/2006 privind finantele
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art.491 alin.(1) din Legea nr.22712015 - Codul Fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare,

- prevederile Titlului IX - Impozite si taxe locale din Legea nr.22712015 -
Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare,

- Regulamentul de acordare a facilitatilor fiscale la plata impozitelor ~i
taxelor locale pentru persoanele fizice si juridice, aprobat prin Hotararea Consiliului
Local al Orasului Valea lui Mihai nr. 1412008,

- Regulamentul privind regimul finantdrilor nerambursabile alocate de
la bugetul local al Orasului Valea lui Mihai pentru activitati nonprofit de interes
local, aprobat prin Hotararea Consiliului Local al Orasului Valea lui Mihai,
nr.56/2020, -

- prevederile Legii nr.29612020 pentru modificarea si completarea Legii
nr.22712015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare,

- Directiva nr. 1999/62/CE din 17 iunie 1999 de aplicare a taxelor la
vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri,

- prevederile art.7 din Legea nr.5212003 privind transparenta decizionala
in administratia publica republicata,

In baza art.129 alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.c, art.139 alin.(l) si alin.(3) lit.c
coroborat cu art.136 alin.(l) si art.196 alin.(1) lit.a din O.U.G. nr.5712019 privind
Codul administrativ,

~)~;1. .~,

Primarul Orasului Valea lui Mihai initiaza urmatorul

PROIECT DE HOTARARE
privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pentru anul fiscal 2025

AVIZAT,
SECRETAR GENERAL,

Todor Maria

Nr. 121P.H. din 28 martie 2024
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4. Cota prevazuta la art.458 alin.(l) din Legea nr.227/2015 privind
Codul Fiscal - impozit pentru clddirile nerezidentiale proprietatea persoanelor
fizice - se stabileste la 0,2%,.

determinate cu coeficientu de corectie corespunzator, prevazut IIIta eu urmator:
Zona A ZonaB ZonaC ZonaD
2,30 2,20 2,10 2,00..

1. Nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand
impozitele si taxele locale pentru anul 2024, constituind Anexa nr. 3, care face din
prezentul proiect de hotarare.

2. Cota prevazuta la art.457 alin.(l) din Legea nr.227/2015 privind Codul
Fiscal - impozit pentru cladirile rezidentiale si cladirile anexd proprietatea
persoanelor fizice - se stabileste la 0,080/0.

3. Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul
localitatii (III.) si zona in care este amplasata cladirea, prin inmultirea valorii

I b 1 1

urmeaza:

Art.l: Se aproba incadrarea pe zone a terenurilor intravilane din orasul
Valea lui Mihai, in vederea stabilirii impozitului pe terenurile cu constructii
prevazute in Anexa nr.I, care face parte integranta din prezentul proiect de
hotarare,

Art.2: Se aproba incadrarea pe zone a terenurilor intravilane din orasul
Valea lui Mihai in vederea stabilirii impozitului pentru terenurile inregistrate in
registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, in
functie de categoria de folosinta, conform Anexei nr.2 - parte integranta din
prezentul proiect de hotarare,

Art.3: Se apoba incadrarea pe zone a terenurilor amplasate in
extravilanul Orasului Valea lui Mihai, asfel:

- teren cu constructii -zona D
- arabil cernoziom -zona A
- arabi I dune de nisip -zona D
- pasuni, fanete -zona D
- vie pe rod -zona D
- livada pe rod -zona D
- teren cu apa - altul decat eel cu amenajari piscicole -zona C
- padure sau alt teren cu vegetatie forestiera -zona C
- teren cu amenajari piscicole -zona B

Art.4: Se stabilesc impozitele si taxele locale pentru anul 2025, dupa cum

PROIECT DE HOTARARE
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5. Cota prevazuta la art.458 alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind
Codul Fiscal - impozit pentru cladirile nerezidentiale proprietatea persoanelor
fizice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol- se stabileste la 0,40/0.

6. Cota prevazuta la art.458 alin.(4) din Legea nr.227/2015 privind
Codul Fiscal - impozit pentru cladirile nerezidentiale in care valoarea cladirii nu
poate fi calculata conform prevederilor art.458 alin.(l) in cazul persoanelor fizice -
se stabileste la 2%.

7. Cota de impozit ce se aplica asupra valorii cladirilor cu destinatie
mixta, aflata in proprietatea persoanelor fizice, cand proprietarul nu declara la
organul fiscal suprafata folosita In scop nerezidential, conform art.459 alin.(3) din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare,
este de 0,3%).

8. Cota prevazuta la art.460 alin.(l) din Legea nr.227/2015 privind
Codul Fiscal - impozitul/taxa pentru cladirile rezidentiale aflate In proprietatea sau
detinute de persoanele juridice - se stabileste la 0,2%.

9. (9.1) Cota prevazuta la art.460 alin.(2) din Legea nr.227/2015
privind Codul Fiscal - impozitul/taxa pentru cladirile nerezidentiale aflate In
proprietatea sau detinute de persoanele juridice - se stabileste la 10/0.

(9.2) In aceeasi situatie se regasesc si contribuabilii care au dobandit
cladiri si constructii dupa data de 01 ianuarie 2020.

(9.3) Pentru a beneficia de cota prevazuta la alin.(8) contribuabilii vor
depune la Biroul buget - contabilitate, finante din aparatul de specialitate al
Primarului Orasului Valea lui Mihai 0 cerere in acest sens, insotita de documentele
justificative ale reevaluarii efectuate, cu exceptia persoanelor juridice ale carer
cladiri si constructii detinute in proprietate sun reevaluate sau dobandite dupa data
de 01 ianuarie 2020.

(9.4) Pentru a beneficia de cota prevazuta la alin.(8), se considers
reevaluate cladirile ~i constructiile speciale numai in situatia in care s-a efectuat
reevaluarea tuturor activelor existente de natura cladirilor, cu exceptia celor
dobandite dupa data de 01 ianuarie 2021.

10. Cota prevazuta la art.460 alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind
Codul Fiscal - impozitulltaxa pentru cladirile rezidentiale aflate In proprietatea sau
detinute de persoanele juridice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol - se
stabileste la 0,4%).

11. Cota prevazuta la art.460 alin.(8) din Legea nr.227/20 15 privind
Codul Fiscal - impozitul/taxa pentru cladirile a carer valoare impozabila nu a fost
actualizata In ultimii 5 ani anteriori anului de referinta In cazul persoanelor juridice -
se stabileste la 5%.
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12. Cota prevazuta la art.474 alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind
Codul Fiscal - taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este de 30% din
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale,

13. Cota prevazuta la art.474 alin.(5) din Legea nr.227/2015 privind
Codul Fiscal - taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru 0 cladire
rezidentiala sau cladire-anexa este egala cu 0,50/0 din valoarea autorizata a lucrarilor
de constructii.

14. Cota prevazuta la art.474 alin.(6) din Legea nr.227/2015 privind
Codul Fiscal- taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii
decat cele mentionate la pet, 12 este egala cu 1% din valoarea autorizata a lucrarilor
de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente.

15. Cota prevazuta la art.474 alin.(8) din Legea nr.227/2015 privind
Codul Fiscal - taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu
300/0 din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.

16. Cota prevazuta la art.474 alin.(9) din Legea nr.227/2015 privind
Codul Fiscal - taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, total a sau partiala, a
unei constructii este egala cu 0,1 % din valoarea impozabila stabilita pentru
determinarea impozitului pe cladiri, aferenta partii desfiintate,

17. Cota prevazuta la art.474 alin.(12) din Legea nr.227/2015 privind
Codul Fiscal - taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de
organizare de santier in vederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse in
alta autorizatie de construire, este egala cu 3% din valoarea autorizata a lucrarilor
de organizare de santier.

18. Cota prevazuta la art.474 alin.(l3) din Legea nr.227/2015 privind
Codul Fiscal - taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi,
casute sau rulote ori campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata a
lucrarilor de constructie.

19. Cota prevazuta la art.477 alin.(5) din Legea nr.227/2015 privind
Codul Fiscal-taxa pentru seviciile de reclama si publicitate se stabileste la 2%.

20. Majorarea impozitului pe cladiri cu 50%, in cazul nedetinerii unui
contract de fumizare a serviciilor de canalizare menajera, acolo unde exista retea
publica, iar descarcarea apelor uzate este posibila gravitational, rara realizarea unor
investitii de catre proprietar. Majorarea se aplica tuturor constructiilor edificate
indentificate la numarul administrativ respectiv. Majorarea nu se aplica persoanelor
fizice ~i juridice care detin statii de epurare avansate, care respecta conditiile de
descarcare a apelor epurate in mediul natural (autorizatie de mediu, autorizatie de
gospodarire a apelor).

21. Majorarea impozitului pe cladiri ~i impozitului pe teren cu pana la
5000/0pentru cladirile si terenurile neingrijite, situate in intravilan. Majorarea se va

ORAfUL VALEA LUI MIHAl
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Proiectu) de hotarare se transmite catre:
- Biroul buget-contabilitate, finante 'fl-a aratul e speeialitate al Primarului Orasului

Valea lui Mihai, ill vederea analizarii si intocmirii raportului de speeialitate, eu termen de
depunere: martie 2024
Comisia buget-finante, eontabilitate, administrarea domeniului public si privat, in vederea
emiterii avizului, eu term en la data de: martie 2024

calcula asupra impozitului pe cladiri !?i impozitului pe teren, rezultat in urma
aplicarii cotelor aditionale (acolo unde este cazul).

Art.5: Pentru plata cu anticipatie pana la data de 31 martie a anului fiscal
a impozitului pe cladiri impozitului pe teren si a impozitului asupra mijloacelor de
transport datorate pe intregul an de catre persoanele fizice ~ijuridice, se stabileste 0
bonificate de 10%•

Art.6: Impozitele si taxele locale anuale se calculeaza prin rotunjire, in
sensul ca fractiunile sub 0,50 lei inclusiv se neglijeaza, iar ceea ce depaseste 0,50 lei
se intregeste la 1 leu. Rotunjirea se aplica la fiecare tip de creanta in parte, respectiv
creanta principala sau creanta accesorie.

Art.7: Se aproba acordarea in anul 2025 a facilitatilor prevazute in
Regulamentul privind regimul finantarilor nerambursabile alocate de la bugetul
local al Orasului Valea lui Mihai pentru activitdti nonprofit de interes local, aprobat
prin Hotararea Consiliului Local al Orasului Valea lui Mihai, nr.56/2020

Art.8: Se aproba acordarea facilitatilor la plata impozitelor si taxelor
locale pentru persoane fizice si juridice incepand cu anul fiscal 2025, conform
Regulamentului de acordare a facilitatilor fiscale la plata impozitelor si taxelor
locale pentru persoanele fizice si juridice, aprobat prin Hotararea Consiliului Local
al Orasului Valea lui Mihai, nr.14/2008.

Art.9: Se aproba acordarea facilitatilor la plata irnpozitului pe cladiri si
teren aferent cladirilor utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de catre
asociatiile si fundatiile acreditate ca furnizori de servicii sociale, conform Anexei nr.
4 care face parte integranta din prezentul proiect de hotarare,

Art.IO: Cuantumul impozitelor si taxelor locale stabilite prin prezentul
proiect de hotarare se aplica incepand cu data de 01 ianuarie 2025.

Art.II: Prezenta, sub forma de hotarare, se comunica cu:
Institutia Prefectului - Judetul Bihor; Primarul Orasului Valea

lui Mihai; Biroul Buget-contabilitate, finante din aparatul de
specialitate al Primarului Orasului Valea lui Mihai; se publica in
Monitorul Oficiallocal pe site-ul www.valealuimihai.ro; la dosar.

INITIATOR
Pt. PRIMAR,
VICEPRIMAR
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ZONA A: strada Republicii nr.l - 15 si nr. 2 - 14.
ZONA B: Calea Revolutiei ~i strazile: Bathori Istvan, Bethlen Gabor,

Breslelor, Fabricii, Hunyadi Janos, Hunyadi Matyas, Kalvin Janos, Kazinczy
Ferenc, Marton Aron, Morii, Pazmany Peter, Republicii de la nr.I7, respectiv, de la
nr.16, Strandului, Vorosmarty Mihaly, Zorelelor, Wesselenyi Miklos, IosifVulcan,
Nicolae Balcescu, Szent-Gyorgyi Albert, Arpad, Arany Janos nr.32-40 si nr.37-45,
Bancii nr.14A-20A si nr.7-9, George Cosbuc nr.2A-S si nr.IA-II, Avram Iancu,
Kolcsey Ferenc, Ady Endre, Izvorului.

ZONA C: strazile: I Decembrie, Alfred Nobel, Arany Janos de la nr.2 la
nr.30, de la nr.I la nr.3·5, respectiv de la nrA2 la nr.S6 si de la nr.47 la nr.8S, Bancii
de la nr.2 la nr.14, de la nr.l la nr.5, respectiv de la nr.22 la nr.I22 si de la nr.ll la
nr.121, Bem Jozsef, Colegiului, Danko Pista, Deak Ferenc, Erkel Ferenc, George
Cosbuc de la nr.l0 la nr.22, respectiv de la nr.13 la nr.23, Gheorghe Doja, Kossuth
Lajos, Mate Imre, Orban Balazs, Petofi Sandor, Targului si punctele intravilane lara
numar administrativ.

ZONA D: strazile: Albert Einstein, Andrassy Erno, Apaczai Csere Janos,
Bartok Bela, Bocskai Istvan, Brassai Samuel, Budai Nagy Antal, Charles Darwin,
Ciprian Porumbescu, Cozac Ludovic, Crisan, Emil Racovita, Dr. Chereji Teodor,
Victor Babes, Eotvos Lorand, Fekete Karoly, Frater Lorand, Garii, George Enescu,
Horea, Horia Hulubei, Kodaly Zoltan, Koos Karoly, Konrad Roentgen, Korosi
Csoma Sandor, Ion Luca Caragiale, Ion Cantacuzino, Ion Creanga, Jakab Rezso,
Jokai Mor, Jozsef Attila, Lalelelor, Lacramioarei, Liszt Ferenc, Louis Pasteur,
Lucemei, Madach Imre, Malik Dezso, Mihai Eminescu, Mikes Kelemen, Munkacsi
Mihaly, Neumann Janos, Octavian Goga, II.Rakoczi Ferenc, Racz Gyula, Recsege,
Salcamului, Stejarului, Szilard Leo, Scolii, Teiului, Teller Ede, Viilor, Zarandului,
Zrinyi Miklos, Wigner Jeno.

INCADRAREA PE ZONE
a terenurilor din intravilanul orasului Valea lui Mihai

Anexa nr.l
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ZONA A: strada Republicii nr.l - 15 si nr. 2 - 14.
ZONA B: Calea Revolutiei si strazile: Bathori Istvan, Bethlen Gabor,

Breslelor, Fabricii, Hunyadi Janos, Hunyadi Matyas, Kalvin Janos, Kazinczy
Ferenc, Marton Aron, Morii, Pazmany Peter, Republicii de la nr.L'Z, respectiv, de la
nr.16, Strandului, Vorosmarty Mihaly, Zorelelor, Wesselenyi Miklos, Iosif Vulcan,
Nicolae Balcescu, Szent-Gyorgyi Albert, Arpad, Arany Janos nr.32-40 si nr.37-45,
Bancii nr.14A-20A ~i nr.7-9, George Cosbuc nr.2A-8 si nr.lA-ll, Avram Iancu,
Kolcsey Ferenc, Ady Endre, Izvorului.

ZONA C: strazile: 1 Decembrie, Alfred Nobel, Arany Janos de la nr.2 la
nr.30, de la nr.l la nr.35, respectiv de la nrA2 la nr.86 si de la nr.47 la nr.85, Bancii
de la nr.2 la nr.l4, de la nr.l la nr.5, respectiv de la nr.22 la nr.122 ~i de la nr.ll la
nr.121, Bern Jozsef, Colegiului, Danko Pista, Deak Ferenc, Erkel Ferenc, George
Cosbuc de la nr.l0 la nr.22, respectiv de la nr.l J la nr.23, Gheorghe Doja, Kossuth
Lajos, Mate Imre, Orban Balazs, Petofi Sandor, Targului si punctele intravilane fara
numar administrativ.

ZONA D: strazile: Albert Einstein, Andrassy Erno, Apaczai Csere Janos,
Bartok Bela, Bocskai Istvan, Brassai Samuel, Budai Nagy Antal, Charles Darwin,
Ciprian Porumbescu, Cozac Ludovic, Crisan, Emil Racovita, Dr. Chereji Teodor,
Victor Babes, Eotvos Lorand, Fekete Karoly, Frater Lorand, Garii, George Enescu,
Horea, Horia Hulubei, Kodaly Zoltan, Koos Karoly, Konrad Roentgen, Korosi
Csoma Sandor, Ion Luca Caragiale, Ion Cantacuzino, Ion Creanga, Jakab Rezso,
Jokai Mor, Jozsef Attila, Lalelelor, Lacramioarei, Liszt Ferenc, Louis Pasteur,
Lucernei, Madach Imre, Malik Dezso, Mihai Eminescu, Mikes Kelemen, Munkacsi
Mihaly, Neumann Janos, Octavian Goga, II.Rakoczi Ferenc, Racz Gyula, Recsege,
Salcamului, Stejarului, Szilard Leo, Scolii, Teiului, Teller Ede, Viilor, Zarandului,
Zrinyi Miklos, Wigner Jeno.

INCADRAREA PE ZONE
a terenurilor din intravilanul orasului Valea lui Mihai,

de alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii

Anexa nr. 2
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pentru a beneficia de scutire sunt:
a) recuperare si reabilitare;
b) suport si asistenta pentru familiile si copiii aflati in difieultate;
c) educatie informala extracurriculara pentru copii si adulti, In functie de

nevoia fiecarei eategorii;
d) asistenta si suport pentru persoanele varstnice, inclusiv pentru

persoanele varstnice dependente; ,
e) asistenta ~i suport,' pentru copii, persoane varstnice, persoane eu

handicap, persoane dependente de consumul de droguri, alcool sau aite substante, ,
toxiee, persoane care au parasit penitenciarele, familii monoparentale, persoane
afectate de violenta in familie, victime ale traficului de fiinte umane, persoane
infectate sau bolnave HIV ISIDA,' Iar~venituri sau cu venituri mici, imigranti,
persoane rara adapost, bolnavi cronici, persoane care sufera de boli incurabile,
precum si alte persoane aflate 'in situatii denevoie social;

f) sprijin ~i orientare, pentru integrarea, readaptarea ~i reeduearea
profesionala;

g) ingrijire so'eial-mediCala pentru persoanele aflate In dificultate, inclusiv
paleative pentru persoanele aflate in fazele terminale ale unor boli;

h) mediere sociala; " " ' '
i) consiliere in 'cadru institutionalizat, in centre de inform are si consiliere;
j) orice alte masuri si actiuni care au drept scop mentinerea, refacerea sau

dezvoltarea capacitatilor individuale pentru depasirea unei situatii de nevoie sociala.

Art. 1: Asociatiile si fundatiile care au ca activitate acordarea de servicii
sociale, care asigura gazduire, ingrijire sociala si medicala, asistenta, ocrotire,
activitati de recuperare, reabilitare si reinsertie sociala pentru copil, familie,
persoane cu handicap, persoane varstnice, precum si pentru alte persoane aflate in
dificultate si detin in proprietate cladiri si teren aferent cladirilor utilizate pentru
furnizarea de servicii sociale beneficiaza de scutire la plata impozitului pe cladiri ~i
teren.

Art.2: Serviciile sociale care trebuie desfasurate de asociatii si fundatii, ,."

Procedura de acordare a facilitatilor la plata impozitului
pentru cladirile ~i teren aferent cladirilor utilizate pentru furnizarea

de servicii socia Ie de catre asociatiile si fundatiile acreditate ca" ,
furnizori de servicii socia Ie
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Art.4: (1) Seutirea 1a plata impozitului pe cladiri se acorda pe baza de
eerere depusa la organul fiscal, insotita de urmatoarele .documente:

a) actu1 de infiintare al asociatiei sau fundatiei;
b) statutul asociatiei sau fundatiei;
e) certificatul de aereditare ca fumizor de servicii sociale a1asociatiei sau

fundatiei;· . ,
d) memoriu de activitate;
e) raportul de monitorizare din cadrul eelei mal recente misiuru de

inspectie, intocmit de inspectorii sociali;·
f) extras de carte funciara, nu mai vechi de 30 de zile.
(2) Modelul cererii .este prevazut in Anexa nr.4a.
Art.5: Scutirea 'Ii plata impozitului se aplica incepand cu data de 1

ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune cererea de scutire insotita de
documentele justificative.

Art.6: (1) Asociatia sau fundatia care solicita scutire la plata impozitului
pe cladiri si teren are obligatia de ,a aduce la cunostinta organului fiscal orice
modificare intervenita in perioada cuprinsa intre data depunerii cererii de scutire si
data 1 ianuarie a anului urmator celui "in care s-a depus cererea de seutire.

(2) Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data
aparitiei oricaror modificari ale situatiei existente 1adata depunerii cererii.

(3) Neanuntarea modificiirilor intervenite conduce la ridicarea scutirii
incepand cu data acordarii .acesteia..

Art. 7: (1) Asociatia sau fundatia care beneficiaza de scutire la plata
impozitului pe cladiri si teren are' obligatia ea ulterior acordarii scutirii sa aduca 1a

fiscal.

Art.3: Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe cladiri, trebuie
indeplinite urmatoarele conditii:

a) asociatiile/fundatiile i~i desfasoara aetivitatea in conditiile O.G.
nr.68/2003 privind servieiile sociale, ell modificarile si completarile ulterioare ~i ale
Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calitatii in domeniul serviciilor soeiale, cu
modificarile ~icompletarile ulterioare;

b) cladirea sa fie proprietatea asociatiei sau fundatiei acreditata ca fumizor
de servieii soeiale;

e) asociatia sau fundatia sa fie acreditata ca furnizor de servici i soeiale;
d) in cladire sa se desfasoare exclusiv serviciile sociale pentru care

asociatia sau fundatia a fost acreditata;
e) fumizarea servieiilor soeiale sa se realizeze pe tot pareursul anului
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--------------~------~~---~,~-.--------------------------------------cunostinta organului fiscal Ol";Ce modificari intervenite frita de situatia existenta la
data acordarii scutirii.

(2) Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data
aparitiei oricaror modificari ale situatiei existente la data acordarii scutirii. Scutirea
va inceta cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care au intervenit
modificarile.

(3) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la ridicarea scutirii
incepand cu data de 1 ianuarie a anului in care au intervenit modificarile,

Art. 8: (1) Anual, pana eel tarziu la data de 30 ianuarie, asociatia sau
fundatia care beneficiaza de scutire la plata irnpozitului pe cladiri si teren are
obligatia de a depune la organul fiscal un memoriu privind activitatea desfasurata in
anul anterior, precum si raportul/rapoartele de monitorizare din cadrul misiunilor de
inspectie, intocmite de inspectorii sociali in cursul anului anterior.

(2) Nedepunerea documentelor prevazute la alin. (1) conduce la ridicarea
scutirii acordate incepand cu data de 1 ianuarie a anului pentru care nu s-au depus
documentele.
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Semnatura,Data-----

La prezenta cerere anexez:
- actul de infiintare al asociatiei sau fundatiei;
- statutul asociatiei/fundatiei;
- certificatul de acreditare ca fumizor de servicii sociale al asociatiei sau

fundatiei;
- memoriu de activitate;
- raportul de monitorizare din cadrul celei mal recente rmsruru de

inspectie, intocmit de inspectorii sociali;
- extras de carte funciara, nu mai vechi de 30 de zile.

prezentaPrin solicit scutire de la
plata* , pentru imobilul situat in Valea lui
Mihai, str. conform Hotararii
Consiliului Local al Orasului Valea lui'Mihai.

tel.-----
reprezentata

cu sediul In-----------,fax .. adresa de email _
prin dl./d-na_________ In calitate de

________ .domiciliaua) in , posesor al
B.I'/C.I. seria ,nr. , CNP

cod unicSubscrisa
de identi ficare

Catre,
U.A.T. ORASUL VALEA LUI MmAI
BIROUL BUGET-CONTABILITATE, FINANTE,

Anexa nr. 4/a
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Fata de cele prezentate, supunem spre analiza si dezbatere publica Proiectul
de hotiiriire privind stabilirea impozltelor $i taxelor locale pentru anul fiscal 2025.

Avand In vedere:
- prevederile art. 491 alin.( 1) din Legea nr.22? 12015 - Codul Fiscal, TitlullX

- Impozite si taxe locale, cu modificarile si completarile ulterioare, - in cazul oriciirui
impozit sau oriciirei taxe locale, care constii intr-a anumitii sumd in lei sau care este
stabilitii pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeazii anual,
piinii la data de 30 aprilie, de ciitre consiliile locale, tindnd cont de rata inflatiei
pentru anul fiscal anterior, comunicatii pe site-urile oficiale ale Ministerului
Finantelor Pub lice §i Ministerului Dezvoluirii Regionale §i Administratiei Publice,

- prevederile art.S alin.(l) lit.a, ~i art.30 din Legea nr. 27312006 privind
finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare,

- Regulamentul de acordare a facilitatilor fiscale la plata impozitelor si
taxelor locale pentru persoanele fizice si juridice, aprobat prin Hotararea Consiliului
Local al Orasului Valea lui Mihai nr. 14/2008,

- Rata inflatiei la 31 decembrie 2023 publicata de Institutul National de
Statistica este de 10,40%.

Impozitele si taxele locale constituie venituri ale bugetelor locale ale
unitatilor administrativ-teritoriale, unde contribuabilii isi au domiciliul, sediul sau
punctul de lucru si se stabilesc in baza prevederilor Legii nr. 22712015 privind Codul
Fiscal, cu modificiirile !iicompletarile ulterioare.

Resursele fmanciare constituite din irnpozitele si taxele locale se utilizeaza
pentru cheltuielile publice a carer finantare se asigura din bugetele locale.

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotarare privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale

pentru anul fiscal 2025

Nr.1539 din 28 martie 2024 -.
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Avand in vedere:
- prevederile Legii nr. 22712015 - Codul Fiscal, Titlul IX - Impozite $1

taxe locale, eu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile art.491 alin.(l) din Legea nr. 22712015 - Codul Fiscal, Titlul

IX - Impozite si taxe locale, eu modificarile si cornpletarile ulterioare - "in cazul
oricdrui impozit sau oricdrei taxe locale, care constd intr-o anumitd suma in lei sau
care este stabilitd pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeaza
anual, pdnd la data de ..30 aprilie, de cdtre consiliile locale, tindnd cont de rata
inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiale ale Ministerului
Finantelor Pub lice si Ministerului Dezvoltdrii Regionale si Administratiei Publice",

- rata inflatiei la 31 decembrie 2023 publicata de Institutul National de
Statistica este de 10,40%.

- Regulamentul de aeordare a facilitatilor fiscale la plata impozitelor si
taxelor locale pentru persoanele fizice si juridiee, aprobat prin Hotararea Consiliului
Local al Orasului Valea lui Mihai nr. 14/2008;

In cazul persoanelor fizice se mentine eota de impozitare la 0,08% asupra
valorii de impozitare a cladirii rezidentiale si eota de 0,1% pentru cladirile
nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice. Pentru cladirile nerezidentiale
aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitati din domeniul agrieol,
impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii
impozabile a cladirii,

In cazul persoanelor juridice, impozitul/taxa pe cladiri se mentine la cota de
0,2% pentru cladirile rezidentiale asupra valorii impozabile a cladirii, se mentine eota
de 1% pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor juridiee, asupra
valorii impozabile a cladirii. Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau
detinute de persoanele juridiee, utilizate pentru activitati din domeniul agrieol,
impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii
impozabile a cladirii.

Valoarea impozabila a cladirii aflata in proprietatea persoanelor juridiee, se
actualizeaza 0 data la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a cladirii intocmit de un
evaluator autorizat ill eonformitate eu standardele de evaluare a bunurilor aflate in

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale

pentru anul fiscal 2025

Nr. 1540 din 28 Martie 2024
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vigoare la data evaluarii, In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea
impozabila a cladirii in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei
pe cladiri este 5%, conform la art.460 alin.(8) din Legea nr.227/2015 privind Codul
Fiscal.

Majorarea impozitului pe cladiri cu 50%, in cazul nedetinerii unui contract
de fumizare a serviciilor de canalizare menajera, acolo unde exista retea publica, iar
descarcarea apelor uzate este posibila gravitational, tara realizarea unor investitii de
catre proprietar. Majorarea se aplica tuturor constructiilor edificate indentificate la
numarul administrativ respectiv. Majorarea nu se aplica persoanelor fizice si juridice
care detin statii de epurare avansate, care respecta conditiile de descarcare a apelor
epurate in mediul natural (autorizatie de mediu, autorizatie de gospodarire a apelor).

Majorarea impozitului pe cladiri pentru imobilele neingrijite cu pana la
500%. Majorarea se va calcula asupra impozitului pe cladiri, rezultat in urma aplicarii
cotelor aditionale.

In ceea ce priveste facilitatile care se pot acorda la plata impozitelor si
taxelor locale in baza Regulamentului de acordare a facilitatilor fiscale la plata
impozitelor ~i taxelor locale aprobat prin Hotararea Consiliului Local al Orasului
Valea lui Mihai , propunem acordarea urmatoarelor facilitati:

- scutire la plata impozitului pe cladiri si teren aferent cladirilor utilizate
pentru fumizarea de servicii sociale de catre asociatiile si fundatiile acreditate ca
fumizori de servicii sociale;

- scutire la plata impozitului pe cladiri si teren pentru asociatiile si fundatiile
nonprofit, folosite exclusiv pentru activitatile tara scop lucrativ;

Cuantumul taxelor speciale ale Orasului Valea lui Mihai datorate de catre
contribuabili pentru serviciile de care acestia beneficiaza (altele decat cele stabilite
prin legi in sarcina autoritatii publice locale) in anul 2025 se aplica rata de inflatie.

Incadrarea pe zone a terenurilor intravilane din orasul Valea lui Mihai, in
vederea stabilirii impozitului pe terenurile cu constructii.

Incadrarea pe zone a terenurilor intravilane din orasul Valea lui Mihai in
vederea stabilirii impozitului pentru terenurile inregistrate in registrul agricol la alta
categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, in functie de categoria de
folosinta.

Impozitul pe mijloacele de transport si remorci, atat pentru persoanele fizice
cat si pentru cele juridice se modi fica conform prevederilor Legii nr. 227/2015 - Codul
Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare. Impozitul pe mijlocul de transport se
calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe
de 200 ern:' sau fractiune din aceasta.

Taxele de eliberare a autorizatiilor speciale de transport, 'in functie de limita
masei maxime a vehiculelor de transport marta de peste 3,50 to, pe sectoarele de
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drumuri interzise prin Hotararea Consiliului local al Orasului VaJea lui Mihai, nr.
34/2001, se calculeaza prin aplicarea rate} de inflatie la 31 decembrie 2023.

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru 0 cladire
rezidentiala sau cladire-anexa este egala cu 0,5% din valoarea autorizata a Iucrarilor de
constructii .

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii este
egala cu 1% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv va]oarea
instalatiilor aferente.

Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu 30% din
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totals sau partials, a unei
constructii este egala cu 0,1% din valoarea impozabila stabilita pentru determinarea
impozitului pe cladiri, aferenta partii desfiintate,

Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de
santier in vederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse ill alta autorizatie de
construire, este egala cu 3% din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de
santier.

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute
sau rulote ori campinguri este egala cu 20/0 din valoarea autorizata a lucrari lor de
constructie.

Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de
santier in vederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse in alta autorizatie de
construire, este egala cu 3% din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de
santier,

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tab ere de corturi, casute
sau rulote ori campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de
constructie.

Taxa pentru seviciile de reclama si publicitate este de 2%, prin aplicarea la
valoarea serviciilor de reclama si publicitate.

Impozitele pe spectacole pentru activitatile artistice si distractive de
videoteca si discoteca, dupa cum urmeaza:

~ 2% din suma incasata din vanzarea biletelor de intrare si a
abonamentelor in cazul unui spectacol de teatru, balet, opera, opereta, concert
filannonic sau alta manifestare muzicala, prezentarea unui film la cinematograf, un
spectacol de eire sau orice competitie sportiva interna sau internationala;

~ 5% din suma incasata din vanzarea biletelor de intrare si a
abonamentelor in cazul oricarei aite manifestari artistice decat cele enumerate mai sus.
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Taxele zilnice pentru anul 2025 se majoreaza cu procentul de 10,40%
reprezentand rata inflatiei la 31 decembrie 2023.

Cuantumul taxelor speciale pentru participarea de catre persoanele fizice si
juridice din Orasul Valea lui Mihai, la cofinantarea programului Imbunatatirea
infrastructurii de apa si apa uzata in localitatea Valea lui Mihai, judetul Bihor se
majoreaza cu procentul de 10,40% reprezentand rata inflatiei la 31 decembrie 2023.

Taxa de xeroxare a documentelor din arhiva Primariei Orasului Valea lui
Mihai, astfel:

- 3,00 lei/ pagina/ coala format A4
- 5,00 lei/ pagina/ coals format A3
Taxa pentru eliberarea formularelor prevazute de Ordinul nr.83912009, puse

la dispozitia solicitantilor in suma de 3,00 lei/coala format A4.
Taxa de inregistrare a contractului de arenda in suma de 9,00 leilha sau

fractiune de hectar.
Se aproba urmatoarele taxe pentru Serviciul Public Comunitar Local de

Evidenta a Persoanelor:
- taxa contravaloare carte de identitate in suma de 7,00 lei;
- taxa contravaloare carte de identitate provizorie in suma 1,00 leu.
Pentru plata cu anticipatie pana la data de 31 martie a anului fiscal a

impozitului pe cladiri impozitului pe teren si a impozitului asupra mijloacelor de
transport datorate pe intregul an de catre persoanele fizice ~i juridice, se stabileste 0

bonificate de 10%.
Impozitele ~i taxele locale anuale se calculeaza prin rotunjire, In sensul ca

fractiunile sub 0,50 lei inclusiv se neglijeaza, iar ceea ce depaseste 0,50 lei se
intregeste la 1 leu. Rotunjirea se aplica la fiecare tip de creanta in parte, respectiv
creanta principala sau creanta accesorie. _

Fata de cele prezentate, prezentul proiect de hotarare se afiseaza spre
dezbatere publica.
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